

**Публичное
акционерное
общество Группа
компаний
«Сегежа»**

**Сокращенная промежуточная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2026 года
(неаудированная)**

ПАО «СЕГЕЖА ГРУПП»

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	1
СОКРАЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2026 ГОДА:	
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	4
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменении в капитале	5
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	6
Примечания к Сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	
1. Описание деятельности	7
2. Принципы подготовки отчетности	7
3. Существенные положения учетной политики, суждения, оценки и допущения	8
4. Информация по сегментам	8
5. Убыток от обесценения и другие расходы в связи с реорганизацией сегмента «Деревообработка»	11
6. Финансовые доходы и расходы, нетто	11
7. Налог на прибыль	11
8. Основные средства	12
9. Прочие внеоборотные активы	13
10. Акционерный и добавочный капитал	13
11. Убыток на акцию	14
12. Кредиты и займы	15
13. Торговая и прочая кредиторская задолженность	16
14. Справедливая стоимость	16
15. Сделки со связанными сторонами	16
16. Активы в форме права пользования и обязательство по аренде	17
17. Условные обязательства и условные активы	18
18. События после отчетной даты	19

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества Группы компаний «Сегежа»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества Группы компаний «Сегежа» и его дочерних организаций («Группа») по состоянию на 30 июня 2026 года и связанного с ним сокращенного промежуточного консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, сокращенного промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, сокращенного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («стандарт МСФО (IAS) 34»). Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34.

Важные обстоятельства - существенная неопределенность в отношении непрерывности деятельности

Прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе допущения о том, что Группа будет непрерывно продолжать свою деятельность. В Примечании 2 к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности указано на превышение краткосрочных обязательств над краткосрочными активами Группы на 77 003 млн руб. по состоянию на 30 июня 2026 года, а также продолжающиеся убытки от основной деятельности и отрицательные операционные денежные потоки. Данные события и условия, наряду с другими вопросами, изложенными в Примечании 2, указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Планы руководства Группы в отношении этих обстоятельств также представлены в Примечании 2 к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. Эти обстоятельства не привели к модификации нашего вывода.

Кочетков Антон Андреевич
(ОПНЗ № 21906101507)
Руководитель задания



Лицо, уполномоченное генеральным директором на подписание аудиторского заключения от имени АО ДРТ (ОПНЗ № 12006020384), действующее на основании доверенности от 26.02.2026

Москва, Россия
26 августа 2026 года

ПАО «СЕГЕЖА ГРУПП»

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Выручка	4	37 984	44 835
Операционные расходы:			
Себестоимость реализованной продукции		(31 825)	(36 629)
Коммерческие и управленческие расходы		(11 574)	(14 545)
Убыток от обесценения и другие расходы в связи с реорганизацией сегмента «Деревообработка»	5	-	(5 574)
Прочие операционные доходы, нетто		101	1 625
Операционный убыток		(5 314)	(10 288)
Процентные доходы	6	187	873
Процентные расходы	6	(10 761)	(15 834)
Прочие финансовые расходы, нетто	6	(443)	(1 560)
Курсовые разницы, нетто		(384)	368
Убыток до налогообложения		(16 715)	(26 441)
Налог на прибыль	7	1 452	4 676
Чистый убыток и совокупный расход за период		(15 263)	(21 765)
Чистый убыток и совокупный расход, относящиеся к:			
Аktionерам ПАО «Сегежа Групп»		(15 268)	(21 731)
Неконтролирующим долям участия		5	(34)
		(15 263)	(21 765)
Убыток на акцию, приходящийся на владельцев обыкновенных акций Компании, в российских рублях	11	(0.24)	(0.94)

Арсентьев Кирилл Владимирович
Президент

26 августа 2026 года

Муз Дмитрий Андреевич
Вице-президент по финансам и инвестициям

ПАО «СЕГЕЖА ГРУПП»

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
АКТИВЫ			
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:			
Основные средства	8	56 399	60 021
Активы в форме права пользования	16	28 878	28 610
Нематериальные активы		4 520	4 612
Гудвил		21	21
Инвестиции в совместные и ассоциированные компании		414	414
Отложенные налоговые активы	7	6 605	4 987
Авансы, выданные под внеоборотные активы		225	129
Прочие внеоборотные активы	9	8 683	8 705
Итого внеоборотные активы		105 745	107 499
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:			
Товарно-материальные запасы		20 829	18 630
Торговая и прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов по доставке готовой продукции		8 200	7 386
НДС к возмещению и текущие переплаты по налогам		2 027	2 218
Текущая переплата по налогу на прибыль		225	160
Авансы выданные и прочие оборотные активы		3 814	2 838
Денежные средства и их эквиваленты		1 415	3 014
Итого оборотные активы		36 510	34 246
ИТОГО АКТИВЫ		142 255	141 745
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
КАПИТАЛ:			
Акционерный капитал	10	7 845	7 845
Добавочный капитал	10	116 151	116 179
Накопленный убыток		(138 955)	(123 687)
Накопленный прочий совокупный расход		(101)	(101)
Капитал, относящийся к акционерам ПАО «Сегежа Групп»		(15 060)	236
Неконтролирующие доли участия		52	19
Итого капитал		(15 008)	255
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Кредиты и займы	12	27 240	45 076
Обязательства по аренде	16	9 731	9 028
Отложенные налоговые обязательства	7	6 726	6 710
Прочие долгосрочные обязательства		5 053	3 768
Итого долгосрочные обязательства		48 750	64 582
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Кредиты и займы	12	51 212	24 972
Обязательства, относящиеся к опционным соглашениям	10	32 089	29 140
Торговая и прочая кредиторская задолженность	13	15 086	14 254
Обязательства по аренде	16	2 867	2 778
Оценочные обязательства		1 913	1 539
Налоги к уплате		2 539	1 877
Задолженность по налогу на прибыль		38	14
Авансы полученные		2 769	2 334
Итого краткосрочные обязательства		108 513	76 908
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		142 255	141 745

Арсентьев Кирилл Владимирович
Президент

26 августа 2026 года

Муз Дмитрий Андреевич
Вице-президент по финансам и инвестициям

Прилагаемые примечания на стр. 7-19 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «СЕГЕЖА ГРУПП»

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИИ В КАПИТАЛЕ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Накопленный убыток	Накопленный прочий совокупный расход	Капитал, относящийся к акционерам ПАО «Сегежа Групп»	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
31 декабря 2024 года		1 569	35 122	(35 494)	(101)	1 096	(12)	1 084
Чистый убыток и совокупный расход за период		-	-	(21 731)	-	(21 731)	(34)	(21 765)
Эмиссионный доход от размещения акций	10	6 276	81 057	-	-	87 333	-	87 333
Выкуп неконтролирующих долей владения		-	-	(15)	-	(15)	4	(11)
30 июня 2025 года		7 845	116 179	(57 240)	(101)	66 683	(42)	66 641
31 декабря 2025 года		7 845	116 179	(123 687)	(101)	236	19	255
Чистый убыток и совокупный расход за период		-	-	(15 268)	-	(15 268)	5	(15 263)
Прочие движения		-	(28)	-	-	(28)	28	-
30 июня 2026 года		7 845	116 151	(138 955)	(101)	(15 060)	52	(15 008)

Прилагаемые примечания на стр. 7-19 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «СЕГЕЖА ГРУПП»

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

		За шесть месяцев, закончившихся	
Прим.		30 июня 2026 года	30 июня 2025 года
Движение денежных средств от операционной деятельности:			
Чистый убыток за период		(15 263)	(21 765)
<i>Корректировки:</i>			
	Амортизация	5 971	7 332
6	Процентные доходы, отраженные в прибылях и убытках	(187)	(873)
6	Процентные расходы, отраженные в прибылях и убытках	10 761	15 834
6	Прочие финансовые расходы, нетто	443	1 560
7	Налог на прибыль, отраженный в прибылях и убытках	(1 452)	(4 676)
	Изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(132)	181
	Курсовые разницы, нетто	384	(368)
	Убыток от обесценения и другие расходы в связи с реорганизацией сегмента «Деревообработка»	-	5 574
5	Прочие корректировки	(109)	(1 374)
		416	1 425
<i>Изменения оборотного капитала:</i>			
	(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	(1 059)	19
	Увеличение товарно-материальных запасов	(2 116)	(3 473)
	Увеличение прочих активов	(828)	(707)
	Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	1	(1 928)
	Увеличение прочих обязательств	1 306	409
Денежные средства, использованные в операционной деятельности		(2 280)	(4 255)
	Проценты уплаченные	(6 072)	(14 565)
	Налог на прибыль уплаченный	(205)	(229)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности		(8 557)	(19 049)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:			
	Выплаты на приобретение основных средств, нематериальных активов	(1 840)	(2 863)
	Проценты полученные	139	274
	Аванс, полученный в отношении выбытия дочернего предприятия	-	500
	Прочее движение	352	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(1 349)	(2 089)
Движение денежных средств от финансовой деятельности:			
10	Поступление от выпуска акций	-	51 012
	Поступления от кредитов и займов	12 165	49 459
	Поступления от выпуска облигаций и цифровых финансовых активов	4 529	10 000
	Погашение основной суммы кредитов и займов	(397)	(64 223)
	Погашение облигаций и цифровых финансовых активов	(7 802)	(25 545)
	Платежи по обязательствам по аренде	(166)	(107)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		8 329	20 596
	Чистое снижение денежных средств и их эквивалентов	(1 577)	(542)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		3 014	4 641
	Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте	(22)	(176)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		1 415	3 923

Прилагаемые примечания на стр. 7-19 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Публичное акционерное общество Группа компаний «Сегежа» (далее – ПАО «Сегежа Групп» или «Компания», а совместно со своими дочерними предприятиями – Группа компаний «Сегежа» или «Группа») является лесопромышленным холдингом с вертикально-интегрированной структурой и полным циклом лесозаготовки и глубокой переработки древесины. В состав Группы входят предприятия лесной, деревообрабатывающей, целлюлозно-бумажной промышленности, а также предприятия по производству бумажной упаковки.

Публичное акционерное общество Группа компаний «Сегежа» зарегистрировано в Российской Федерации (далее – «РФ») 28 декабря 2020 года (до 7 апреля 2021 года АО «Сегежа Групп»). Компания является правопреемником ООО «ГК «Сегежа» (до 12 мая 2016 года – ООО «ЛесИнвест»), зарегистрированного 24 декабря 2013 года. Юридический адрес Компании: город Москва, Пресненская наб., д. 10, этаж 17.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, существенных изменений в структуре акционеров Компании по сравнению с 31 декабря 2025 года не произошло.

Состав значительных предприятий Группы, доля их владения, местонахождение и виды их основной деятельности, представленные в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2025 год, существенным образом не изменились.

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с последней проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря и за год, закончившийся 31 декабря 2025 год (далее – годовая консолидированная финансовая отчетность за 2025 год).

Отчетность не включает всю информацию и пояснения, которые подлежат раскрытию в полной годовой консолидированной финансовой отчетности. Группа не включила в отчетность ту информацию, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в годовой консолидированной финансовой отчетности за 2025 год, подготовленной в соответствии со стандартами МСФО, в частности, учетные политики и детальную информацию о статьях, суммы и состав которых существенно не изменились.

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, была утверждена руководством 26 августа 2026 года.

Допущение о непрерывности деятельности Группы

Руководство подготовило данную сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность на основе допущения о непрерывности деятельности. Данное суждение руководства основывается на рассмотрении финансового положения Группы, текущих планов, прибыльности операций и доступа к финансовым ресурсам, включая возможность размещения публичных долговых инструментов и получения дополнительной поддержки со стороны акционера, а также на анализе воздействия внешних факторов и событий, произошедших после отчетной даты, на будущие операции Группы.

По состоянию на 30 июня 2026 года краткосрочные обязательства Группы превысили краткосрочные активы на 77 003 млн руб. (31 декабря 2025 года: 42 662 млн руб.), чистый убыток за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составил 15 263 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 21 765 млн руб.), а отрицательный операционный денежный поток составил 8 557 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 19 049 млн руб.). Чистый долг (кредиты и займы за вычетом денежных средств и их эквивалентов) Группы по состоянию на 30 июня 2026 года составил 77 037 млн руб. (31 декабря 2025 года: 67 034 млн руб.).

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

При этом, в составе краткосрочных обязательств по состоянию на 30 июня 2026 года отражены обязательства, относящиеся к опционным соглашениям, заключенным с рядом внешних инвесторов, участвовавших в дополнительной эмиссии акций в рамках реструктуризации кредитного портфеля Группы в сумме 32 089 млн руб. (31 декабря 2025 года: 29 140 млн руб.). В рамках данных опционных соглашений на Группу распространяются определенные финансовые ограничительные условия, которые по состоянию на 30 июня 2026 года не были соблюдены Группой. Инвесторы не воспользовались своим правом требования исполнения обязательств по данным соглашениям и осуществляют действия, направленные на принятие решений по изменению текущих условий или возможному изменению финансовых инструментов, предусмотренных соглашениями. Руководство Группы ожидает, что завершение документарного оформления новых договоренностей с инвесторами состоится до конца 2026 года.

Для целей подтверждения способности Группы непрерывно продолжать деятельность руководство провело анализ финансового положения и будущих денежных потоков и прибыльности Группы, а также оценило имеющиеся источники рефинансирования текущего кредитного портфеля. По итогам дополнительной эмиссии акций, проведенной в июне 2025 года в рамках реструктуризации кредитного портфеля, Группа добилась существенного снижения величины будущих процентных расходов и выплат по ним, что положительным образом сказывается как на финансовом результате Группы, так и на ее операционном денежном потоке.

Тем не менее на дату утверждения данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности присутствуют существенные внешние факторы, не контролируемые Группой, такие как возможность привлечения дополнительного финансирования, сроки и формат реализации документарного оформления соглашений с внешними инвесторами, которые должны заменить собой имеющиеся краткосрочные соглашения, а также макроэкономические и геополитические факторы. Данные факторы указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно, а именно погашать свои обязательства в соответствии с заключенными соглашениями.

3. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ДОПУЩЕНИЯ

При подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики и методы расчета, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за 2025 год за исключением суждений в отношении оценки ожидаемой годовой ставки налога на прибыль, которая используется для расчета суммы налога на прибыль. Ни одна из поправок и интерпретаций стандартов, вступивших в силу с 1 января 2026 года, не имела существенного влияния на данную сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы.

4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Операционные сегменты представляют собой компоненты, осуществляющие хозяйственную деятельность, при этом они могут генерировать выручку или могут быть связаны с расходами. Операционные результаты сегментов регулярно анализируются руководством, отвечающим за операционные решения, и для операционных сегментов имеется отдельная финансовая информация. Функции руководства, отвечающего за операционные решения, выполняет Правление во главе с Президентом Группы.

В 2025 году Группа изменила структуру управления подразделениями, обеспечивающими сырьем производственные активы, разделив сегмент «Лесные ресурсы» по географическому принципу. В соответствии с этим, Группа изменила структуру представления финансовой информации по операционным сегментам.

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Сегменты Группы являются стратегическими бизнес-единицами, исходя из производимой ими продукции и оказываемых услуг. Группа осуществляет деятельность в рамках следующих операционных сегментов:

- Сегмент **«Бумага и упаковка»** – занимается производством и реализацией мешочной бумаги и подпергамента из небеленой сульфатной целлюлозы, получаемой из северной древесины хвойных пород, всего ассортимента коричневой мешочной бумаги, а также бумажной упаковки для сухих строительных смесей, продуктов химической и пищевой промышленности, бумажных сумок и пакетов для предприятий розничной торговли.
- Сегмент **«Деревообработка»** – производит высококачественные пиломатериалы из древесины хвойных пород и щепу технологическую. Пиломатериалы используются в строительстве, производстве заготовок для мебели и клееных деревянных конструкций, а также в производстве деревянной тары и упаковки.
- Сегмент **«Плитные материалы и домостроение»** включает два направления, индивидуально не являющихся операционными сегментами:
 - **«Плитные материалы»** – производит высокотехнологичную березовую фанеру различных форматов, древесноволокнистые плиты («ДВП») сухого способа производства, топливные брикеты RUF. Фанера в дальнейшем используется в строительстве, мебельной промышленности, транспортной отрасли, упаковке. ДВП используются при производстве дверей, стеновых и напольных покрытий, погонажных изделий, в мебельной промышленности.
 - **«Домостроение»** – занимается производством клееных деревянных конструкций, в частности клееной конструкционной балки и домокомплектов, а также производством прочных панелей из перекрестно-склеенных слоев древесины хвойных пород (CLT-панели), которые используются для строительства многоквартирных и индивидуальных домов и многоэтажных зданий.
- Сегменты **«Лесные ресурсы «Северо-Запад»** и **«Лесные ресурсы «Сибирь»** – занимаются заготовкой древесного сырья для обеспечения непрерывной деятельности соответствующих производственных сегментов Группы.

Для целей представления отчетных сегментов, указанных выше, объединения операционных сегментов не производилось. В Группу «Прочие» включены компании, не представляющие собой операционные сегменты, а именно управляющая и холдинговые компании.

Руководство, отвечающее за операционные решения, анализирует финансовую информацию, подготовленную в соответствии со стандартами МСФО, скорректированную с учетом требований подготовки внутренней отчетности. Результаты деятельности сегментов оцениваются на основе показателя OIBDA (операционная прибыль до вычета амортизации внеоборотных активов). Активы и обязательства, а также поступления внеоборотных активов по сегментам руководству Группы на регулярной основе не представляются и не анализируются.

Финансовые операции Группы (включая затраты по финансированию, финансовый доход и прочий доход) и налоги на прибыль рассматриваются с точки зрения всей Группы и не распределяются на операционные сегменты.

ПАО «СЕГЕЖА ГРУПП»

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Ниже представлен анализ выручки и OIBDA по отчетным сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года:

	Выручка			OIBDA
	Итого	Исключение операций между сегментами	От внешних покупателей	
Бумага и упаковка	14 522	(4)	14 518	2 352
Деревообработка	16 263	(368)	15 895	(755)
Плитные материалы и домостроение, в том числе:	6 289	(93)	6 196	518
Плитные материалы	3 952	-	3 952	287
Домостроение	2 337	(93)	2 244	231
Лесные ресурсы «Северо-Запад»	6 434	(5 286)	1 148	42
Лесные ресурсы «Сибирь»	4 442	(4 263)	179	174
Прочие	2 465	(2 417)	48	(1 674)
Итого	50 415	(12 431)	37 984	657

Ниже представлен анализ выручки и OIBDA по отчетным сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года (презентация сравнительной информации была скорректирована для сопоставимого отражения структуры сегментов):

	Выручка			OIBDA
	Итого	Исключение операций между сегментами	От внешних покупателей	
Бумага и упаковка	17 432	(8)	17 424	2 929
Деревообработка	19 026	(206)	18 820	(1 271)
Плитные материалы и домостроение, в том числе:	6 576	(111)	6 465	942
Плитные материалы	4 030	-	4 030	449
Домостроение	2 546	(111)	2 435	493
Лесные ресурсы «Северо-Запад»	6 802	(5 571)	1 231	248
Лесные ресурсы «Сибирь»	8 569	(7 719)	850	429
Прочие	3 104	(3 059)	45	(659)
Итого	61 509	(16 674)	44 835	2 618

Сверка сегментной OIBDA и консолидированного операционного убытка, а также убытка Группы до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, приводится в таблице ниже:

	2026	2025
OIBDA	657	2 618
Амортизация	(5 971)	(7 332)
Расходы в связи с реорганизацией сегмента «Деревообработка» (Примечание 5)	-	(5 574)
Операционный убыток	(5 314)	(10 288)
Процентные доходы	187	873
Процентные расходы	(10 761)	(15 834)
Прочие финансовые расходы, нетто	(443)	(1 560)
Курсовые разницы, нетто	(384)	368
Убыток до налогообложения	(16 715)	(26 441)

Консолидированные финансовые результаты Группы исторически не были подвержены существенным сезонным колебаниям.

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. УБЫТОК ОТ ОБЕСЦЕНЕНИЯ И ДРУГИЕ РАСХОДЫ В СВЯЗИ С РЕОРГАНИЗАЦИЕЙ СЕГМЕНТА «ДЕРЕВООБРАБОТКА»

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, руководством Группы была проведена реорганизация работы дивизиона «Деревообработка», в результате которой, в том числе, было принято решение о консервации мощностей одного из принадлежащих Группе лесопильных заводов. В результате данной реорганизации было отражено обесценение оборотных и внеоборотных активов, а также создано оценочное обязательство, связанное с выплатами персоналу:

	2025
Обесценение внеоборотных активов	3 581
Обесценение оборотных активов	1 740
Создание оценочных обязательств по выплатам персоналу	253
Итого	5 574

6. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ, НЕТТО

Классификация финансовых доходов и расходов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлена следующим образом:

	2026	2025
Процентные доходы	187	873
Процентные расходы		
Процентные расходы по кредитам и займам полученным	(6 329)	(13 917)
Процентный расход по обязательствам, относящимся к опционным соглашениям	(2 950)	-
Процентные расходы по арендным обязательствам	(1 406)	(1 376)
Процентные расходы по прочим обязательствам	(76)	(541)
	(10 761)	(15 834)
Прочие финансовые расходы		
Корректировка амортизированной стоимости финансовых инструментов при модификации условий	-	(474)
Изменение стоимости обязательств, учитываемых по справедливой стоимости	(74)	(298)
Прочие финансовые расходы, нетто	(369)	(788)
	(443)	(1 560)
Финансовые расходы, нетто	(11 017)	(16 521)

7. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Группа рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе налоговой ставки, которая будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год. Ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов:

	2026	2025
Налог на прибыль		
Текущий налог на прибыль	(156)	(274)
Корректировки текущего налога на прибыль прошлых периодов	8	34
	(148)	(240)
Отложенный налог	1 600	4 916
Итого налог на прибыль	1 452	4 676

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Сверка эффективной ставки по налогу на прибыль с убытком за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, представлена следующим образом:

	2026	2025
	(16 715)	(26 441)
Убыток до налогообложения		
Условный налог на прибыль по ставке 25%	4 179	6 610
Налоговый эффект от обесценения, выявленного в связи с реорганизацией сегмента «Деревообработка» (Примечание 5)	-	(1 349)
Расходы, не принимаемые для налогообложения, нетто	(824)	(93)
Влияние ставки, отличной от 25%	(12)	19
Корректировки налога на прибыль прошлых периодов	8	34
Изменение непризнанных отложенных налоговых активов	(1 899)	(545)
Итого налог на прибыль текущего периода	1 452	4 676

Отложенные налоги

По состоянию на 30 июня 2026 и 31 декабря 2025 годов Группа отразила в сокращенном промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении отложенные налоговые активы и обязательства:

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Отложенные налоговые активы	6 605	4 987
Отложенные налоговые обязательства	(6 726)	(6 710)
Итого, нетто	(121)	(1 723)

Группа не признала ряд отложенных налоговых активов в части налоговых убытков дочерних организаций, которые не имеют достаточных налогооблагаемых временных разниц и не существует убедительных доказательств того, что будет получена достаточная сумма налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть использованы налоговые убытки. Группа проводит анализ возмещаемости отложенных налоговых активов на основе ожидаемых будущих денежных потоков на каждую отчетную дату. Для оценки ожидаемых будущих потоков применяются подходы и предпосылки, аналогичные используемым для проведения теста на обесценение внеоборотных активов (Примечание 8). Группа ожидает, что будущие результаты деятельности будут достаточны для возмещения отложенных налоговых активов в течение 3-8 лет. По состоянию на 30 июня 2026 года величина непризнанного отложенного налогового актива в отношении вычитаемых временных разниц, неиспользованных налоговых убытков и неиспользованных налоговых льгот составила 20 799 млн руб. (31 декабря 2025 года: 18 964 млн руб.).

8. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2026 года, Группа приобрела активы с общей первоначальной стоимостью 1 444 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 2 661 млн руб.).

В 2026 вследствие геополитических и экономических факторов, оказывающих влияние на рынки присутствия Группы, а также сильного курса рубля против китайского юаня и доллара США и сохраняющейся высокой ключевой ставки Центрального банка России, Группа идентифицировала индикаторы обесценения в отношении следующих единиц, генерирующих денежные потоки (далее – «ЕГДП»):

- ЕГДП «Лесные ресурсы и деревообработка Сибирь», представляющая собой активы сегментов «Лесные ресурсы» и «Деревообработка», расположенных в сибирской части России;
- ЕГДП «Бумага», включающая внеоборотные активы по производству бумаги сегмента «Бумага и упаковка».

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Методология расчета возмещаемой стоимости и основные допущения, использованные при прогнозировании денежных потоков в периоды после 30 июня 2026 года, существенным образом не отличаются от использованных при проведении теста на обесценение по состоянию на 31 декабря 2025 года, кроме следующих:

- темп роста в постпрогнозный период принят равным 4.0%;
- ставка дисконтирования после налогообложения составила 20.21%;
- среднегодовой курс рубля к доллару США на 2027 год – 86.6 руб./долл. США, среднегодовой курс рубля к китайскому юаню на 2027 год – 12.9 руб./китайский юань, с последующим ежегодным ростом в диапазоне 2-8%.

Тест на обесценение указанных выше генерирующих единиц показал, что их возмещаемая стоимость превышает балансовую стоимость по состоянию на 30 июня 2026 года для ЕГДП «Лесные ресурсы и деревообработка Сибирь» более чем на 5%, для ЕГДП «Бумага» на 25%. Таким образом, в результате проведенного тестирования обесценения выявлено не было.

Индикаторов обесценения в отношении прочих ЕГДП, объектов основных средств и незавершенного строительства Группы выявлено не было.

По состоянию на 30 июня 2026 года Группа имеет договорные обязательства перед поставщиками машин и оборудования на приобретение активов в размере 5 473 млн руб. (31 декабря 2025 года: 5 381 млн руб.).

9. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Ниже представлена расшифровка прочих внеоборотных активов по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года:

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Займы выданные	11 160	11 208
Проценты к получению по займам выданным	4 356	4 204
Прочая задолженность	2 257	2 199
	17 773	17 611
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	(9 090)	(8 906)
Итого прочие внеоборотные активы	8 683	8 705

Резерв ожидаемых кредитных убытков за весь срок в размере 8 666 млн руб. (31 декабря 2025 года: 8 482 млн руб.) был сформирован в отношении займов выданных и процентов к получению по займам выданным. При определении ожидаемых кредитных убытков в отношении данных активов учитывались вероятности наступления дефолта в течение срока действия финансовых активов, финансовое положение контрагентов, а также перспективы отраслей, в которых они осуществляют свою деятельность.

10. АКЦИОНЕРНЫЙ И ДОБАВОЧНЫЙ КАПИТАЛ

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года зарегистрированный акционерный капитал Компании равен 7 845 млн руб. Общее количество размещенных и находящихся в обращении по состоянию на 30 июня 2026 года обыкновенных акций составляет 78 450 000 000 акций. Номинальная стоимость одной обыкновенной акции 0.1 руб. Все акции полностью оплачены. Обыкновенные акции дают их владельцам право голоса, но не гарантируют получение дивидендов.

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

26 декабря 2024 года общим собранием акционеров было принято решение об увеличении акционерного капитала Компании путем выпуска 62 760 млн обыкновенных акций с ценой размещения 1.8 руб. за акцию для размещения по закрытой подписке между основным акционером и рядом внешних инвесторов. Дополнительный выпуск акций был зарегистрирован Центральным банком России 27 февраля 2025 года, размещение выпуска началось с 4 марта и завершилось 2 июня 2025 года. Все акции были распределены среди акционеров с соответствующим внесением изменений на счета депо. Государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска акций Общества была проведена 14 июля 2025 года.

Общая сумма увеличения капитала в размере 87 333 млн руб. была частично оплачена денежными средствами в размере 51 012 млн руб., а также зачтена против встречных обязательств в сумме 36 321 млн руб.

Также в рамках процесса дополнительной эмиссии и реструктуризации банковской задолженности Группа заключила ряд опционных соглашений, предусматривающих компенсацию кредитного риска ряда внешних инвесторов на всю сумму стоимости приобретенных ими обыкновенных акций. При этом, если внешние инвесторы смогут реализовать ценные бумаги с минимальной доходностью, данные опционы не будут исполнены. Данные опционные соглашения были учтены как аналог составных финансовых инструментов в соответствии с требованиями стандарта МСФО (IAS) 32 и стандарта МСФО (IFRS) 9. При первоначальном признании долговой компонент инструмента был оценен на основе ожидаемых денежных потоков с применением ставки дисконтирования равной 25% и последующим учетом по амортизированной стоимости. По состоянию на 30 июня 2026 года данные финансовые инструменты отражены в составе краткосрочных обязательств в сумме 32 089 млн руб. (31 декабря 2025 года: 29 140 млн руб.) (см. Примечание 2). Долевой компонент, подлежащий классификации в составе собственного капитала, в опционных соглашениях отсутствует.

Опционные соглашения также обеспечены залогом акций и долей в трех существенных производственных дочерних предприятиях Группы. Кроме того, ряд займов, полученных от основного акционера и его связанной стороны, с общей номинальной стоимостью в 14 272 млн руб. по состоянию на 30 июня 2026 года субординированы по отношению к упомянутым выше обязательствам и подлежат выплате не ранее 2033 года, включая начисленные проценты.

11. УБЫТОК НА АКЦИЮ

Расчет убытка на акцию производится исходя из величины чистого убытка за отчетный период и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение отчетного периода. У Группы нет инструментов с потенциально разводняющим эффектом.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, убыток на акцию составляет:

	2026	2025
Чистый убыток, относящийся к акционерам ПАО «Сегежа групп»	(15 263)	(21 765)
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций в обращении (млн шт.)	64 209	23 206
Убыток на акцию, приходящийся на владельцев обыкновенных акций Компании, в российских рублях	(0.24)	(0.94)

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

12. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года кредиты и займы представлены следующим образом:

		30 июня 2026 года		31 декабря 2025 года	
		Эффектив- ная процентная ставка	Балансовая стоимость	Эффектив- ная процентная ставка	Балансовая стоимость
Валюта					
Краткосрочные кредиты и займы					
Без обеспечения					
Краткосрочные кредиты банков	RUB	20.05%	17 558		-
Краткосрочные кредиты банков	EUR	3.30%	2 383	2.89%	2 457
			19 941		2 457
Краткосрочная часть облигаций и ЦФА					
Краткосрочная часть облигаций и ЦФА	RUB	14.85%	22 531	11.08%	22 515
Краткосрочная часть облигаций и ЦФА	CNY	13.36%	8 740		-
			31 271		22 515
Долгосрочные кредиты и займы					
Без обеспечения					
	RUB	17.13%	12 679	18.47%	18 809
Биржевые долгосрочные облигации и ЦФА					
Долгосрочные облигации и ЦФА	RUB	24.21%	14 321	22.09%	17 525
Долгосрочные облигации и ЦФА	CNY	15.00%	240	13.42%	8 742
			14 561		26 267
Итого кредиты и займы			78 452		70 048

Активы, переданные в качестве обеспечения

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года у Группы отсутствует имущество, переданное в залог в обеспечение надлежащего исполнения обязательств по кредитным договорам.

Ограничительные условия – в рамках кредитных договоров на Компании Группы распространяются определенные ограничительные условия, преимущественно поведенческого характера: требования по соблюдению доли владения конечным акционером Группы, лесного законодательства и наличие актуальных лицензий; ограничения по привлечению заемных средств, на предоставление займов, гарантий и поручительств третьим сторонам, на распоряжение активами (отчуждение существенных активов).

В случае неисполнения Группой вышеуказанных обязательств, кредиторы вправе потребовать немедленного погашения задолженности по кредитам. Также рядом кредитных договоров налагается контроль за перекрестным невыполнением обязательств Группы.

По состоянию на 30 июня 2026 года Группа отразила в составе краткосрочных кредитов и займов долгосрочную задолженность перед кредитором из недружественных стран согласно Распоряжению Правительства РФ от 5 марта 2022 года № 430-р в размере 342 млн руб. (31 декабря 2025 года: 711 млн руб.), по которой были нарушены ограничительные условия. По состоянию на дату настоящей отчетности банк не воспользовался своим правом применения штрафных санкций или досрочного истребования долга. У Группы не было прочих нарушений ограничительных условий кредитных соглашений с банками.

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Ниже представлена расшифровка торговой и прочей кредиторской задолженности по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года:

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Торговая кредиторская задолженность	8 749	8 477
Задолженность перед персоналом по оплате труда	2 052	1 139
Задолженность по процентам	1 691	906
Прочая кредиторская задолженность	2 594	3 732
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	15 086	14 254

14. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ

Балансовая стоимость основных финансовых активов и обязательств Группы соответствует их справедливой стоимости, за исключением финансовых активов и обязательств, приведенных ниже:

	30 июня 2026 года		31 декабря 2025 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Займы выданные и начисленные по ним проценты (Уровень 3)	6 850	2 066	6 930	1 941
Долгосрочные облигации и ЦФА (Уровень 1)	14 561	14 346	26 267	26 150
Долгосрочные кредиты и займы (Уровень 3)	12 679	13 987	18 809	16 710
Краткосрочные облигации и ЦФА (Уровень 1)	31 271	29 465	22 515	21 947

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, относящихся к 3 уровню иерархии справедливой стоимости, рассчитывалась на основании метода дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок по наиболее близким к отчетным датам. Группа использовала следующие ставки дисконтирования для целей расчета справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года:

	30 июня 2026 года	31 декабря 2025 года
Займы выданные в рублях	13.78%	14.77%
Займы выданные в валюте	0.53%	0.57%
Долгосрочные кредиты и займы	19.25%	21.00%

15. СДЕЛКИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Ниже представлена информация о сделках между Группой и ее связанными сторонами, к которым относятся акционеры группы, стороны, связанные с акционерами Группы (компании под общим контролем), совместные и ассоциированные предприятия Группы, а также члены совета директоров и ключевой управленческий персонал.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов, предприятия Группы совершили следующие сделки со связанными сторонами, отраженные в сокращенном промежуточном консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе:

	За шесть месяцев, закончившихся			
	30 июня 2026 года		30 июня 2025 года	
	Доходы	Расходы	Доходы	Расходы
Материнская компания и ее дочерние компании	933	4 288	769	3 049
Совместные и ассоциированные компании	269	682	783	2 442

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Операции с материнской компанией и ее дочерними компаниями представлены финансовыми доходами и расходами, а также включают операции по закупке электроэнергии. Операции с совместными и ассоциированными компаниями представлены операциями по покупке товаров и услуг.

По состоянию на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года в сокращенном промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении отражены следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	30 июня 2026 года		31 декабря 2025 года	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность связанным сторонам	Задолженность связанных сторон	Задолженность связанным сторонам
Материнская компания и ее дочерние компании	448	33 168	1 697	19 403
Совместные и ассоциированные компании	7 670	151	7 002	37

Все остатки в расчетах со связанными сторонами являются необеспеченными и будут погашены денежными средствами на обычных условиях за исключением субординированного займа (Примечание 10). Каких-либо гарантий в отношении остатков в расчетах со связанными сторонами не было выдано или получено.

Вознаграждение членам совета директоров за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составило 7 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 16 млн руб.). Вознаграждение ключевых руководителей за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, составило 179 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года: 179 млн руб.).

16. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ПО АРЕНДЕ

Группа как арендатор

По состоянию на 30 июня 2026 и 2025 годов активы в форме права пользования представлены следующим образом:

	Лесные участки	Прочие	Итого
На 31 декабря 2024 года	45 083	1 566	46 649
Поступление/модификация договоров	(1 588)	210	(1 378)
Прочие поступления	644	-	644
Амортизация	(1 308)	(377)	(1 685)
Обесценение	-	(69)	(69)
Переведено в состав активов, предназначенных для продажи	-	(18)	(18)
Выбытие	-	(40)	(40)
На 30 июня 2025 года	42 831	1 272	44 103
На 31 декабря 2025 года	27 557	1 053	28 610
Поступление/модификация договоров	596	328	924
Прочие поступления	666	-	666
Амортизация	(1 033)	(229)	(1 262)
Выбытие	-	(60)	(60)
На 30 июня 2026 года	27 786	1 092	28 878

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Ниже представлены расходы, признанные в отчете о прибылях и убытках Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов:

	2026	2025
Амортизация активов в форме права пользования	1 262	1 685
Расходы, относящиеся к краткосрочной аренде	2	4
Проценты по обязательствам по аренде	1 406	1 376
	2 670	3 065

Изменения обязательства в результате финансовой деятельности включают как изменения, обусловленные денежными потоками, так и неденежные изменения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 годов:

	2026	2025
Обязательство на начало периода	11 806	13 333
Платежи по обязательствам по аренде	(1 572)	(1 483)
Неденежные изменения, в том числе:		
Заключение/(выбытие) и модификация договоров аренды	958	(1 446)
Процентные расходы	1 406	1 376
Переведено в состав обязательств, относящихся к активам, предназначенным для продажи	-	(25)
Обязательство на конец периода	12 598	11 755

17. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, не произошло существенных изменений в условных обязательствах.

Операционная среда

Несмотря на то, что производственные активы Группы расположены на территории Российской Федерации, Группа реализует значительную часть своей продукции на внешних рынках. Соответственно, на деятельность Группы оказывают влияние не только экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка, но также экономическая обстановка в других странах.

В отношении Российской Федерации, а также крупных российских предприятий, финансовых институтов и некоторых физических лиц были введены меры ограничительного характера (санкции) со стороны ряда иностранных государств. В частности, экономические санкции предусматривают запрет на экспорт и импорт определенных групп товаров и услуг, установление потолка цен на некоторые виды экспортируемых сырьевых товаров, отключение подавляющего большинства крупных российских финансовых организаций от системы передачи международных платежей SWIFT, блокировку активов ряда российских физических и юридических лиц.

Санкционные меры привели к ограничению доступа российских компаний к международным рынкам, увеличению экономической неопределенности и росту инфляционных ожиданий, снижению доступности источников долгового финансирования, волатильности на фондовых рынках и прочим негативным последствиям.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В ответ на усиливающееся внешнее давление Правительством РФ и ЦБ РФ были введены специальные экономические меры по обеспечению безопасности и устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан Российской Федерации. В течение последних лет в целях стабилизации экономической ситуации и контроля за уровнем инфляции ЦБ РФ неоднократно пересматривал величину ключевой ставки вплоть до 21%, и, несмотря на то что с середины 2025 года Совет директоров ЦБ РФ последовательно снижал значение ключевой ставки до ее текущего значения в 14%, ее уровень по-прежнему продолжает оставаться достаточно высоким, оказывая сдерживающее влияние на промышленное производство. Несмотря на то, что с июня 2024 года торги долларами США и евро на Московской бирже были приостановлены вследствие санкций, операции продолжают проводиться на внебиржевом рынке. В течение последних лет курс рубля по отношению к основным мировым валютам колебался в очень широком диапазоне.

Несмотря на то что экономика Российской Федерации в значительной степени адаптировалась к новым условиям, смена поставщиков, изменения логистических и производственных цепочек, а также продолжающееся санкционное давление заметно усложняют эти процессы.

На текущий момент сложившаяся геополитическая ситуация существенно повлияла на деятельность Группы, поставки после 2022 года в значительной степени были переориентированы рынки Азии и других «дружественных» стран, была приостановлена реализация ряда крупных инвестиционных проектов. Кроме того, в связи с экспортной направленностью операционной деятельности спровоцированное внешнеполитической напряженностью усиление курса рубля оказало негативное влияние на финансовые показатели Группы.

Представленная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

18. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

За исключением событий, раскрытых в прочих примечаниях, после 30 июня 2026 года не произошло иных событий, требующих раскрытия в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.